河北省物价局、河北省财政厅、河北省教育厅关于印发《河北省大中专学校学生公寓住宿收

费管理暂行规定》的通知

(冀价行费〔2008〕6 号)

各设区市物价局、财政局、教育局，有关学校及单位：

《河北省大中专学校学生公寓住宿收费管理暂行规定》已经省政府批准，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

二○○八年三月三日

附件：

河北省大中专学校学生公寓住宿收费管理暂行规定

第一条 为规范我省大中专学校学生公寓、学生宿舍（以下简称学生公寓）收费行为，

保障学校、公寓投资者和学生的合法权益，促进教育事业健康发展，根据国家发展改革委、

教育部、财政部及省政府有关政策规定，结合我省实际，制定本规定。

第二条 本规定适用于河北省境内所有大中专学校、单位及个人为大中专院校学生提

供住宿服务的收费行为，政策另有规定者除外。

第三条 本规定所称的学生公寓是指设施齐全、管理服务及安全保卫等制度完善的学

生公寓。学生公寓建设应坚持“安全、实用、耐用”的原则。学生公寓应具备以下基本条件：

1、符合国家住房建设标准，符合省级教育行政主管部门要求，并经市级以上建筑质检

机构验收合格。

2、学生公寓应为学生的学习和生活提供必要的条件，保证学生正常的用水、用电。公

寓配备专职管理、值班和保洁人员，建立健全门卫、卫生、服务、安全保卫等管理制度。收

发、传达有专人负责，公共卫生间、公共盥洗室、楼梯、走廊等公共场所每天有专人打扫。

http://code.fabao365.com/search/wd=%E6%B2%B3%E5%8C%97%E7%9C%81%E5%A4%A7%E4%B8%AD%E4%B8%93%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%85%AC%E5%AF%93%E4%BD%8F%E5%AE%BF%E6%94%B6%E8%B4%B9%E7%AE%A1%E7%90%86%E6%9A%82%E8%A1%8C%E8%A7%84%E5%AE%9A
http://code.fabao365.com/search/wd=%E6%B2%B3%E5%8C%97%E7%9C%81%E5%A4%A7%E4%B8%AD%E4%B8%93%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%85%AC%E5%AF%93%E4%BD%8F%E5%AE%BF%E6%94%B6%E8%B4%B9%E7%AE%A1%E7%90%86%E6%9A%82%E8%A1%8C%E8%A7%84%E5%AE%9A
http://code.fabao365.com/search/wd=%E6%B2%B3%E5%8C%97%E7%9C%81%E5%A4%A7%E4%B8%AD%E4%B8%93%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%85%AC%E5%AF%93%E4%BD%8F%E5%AE%BF%E6%94%B6%E8%B4%B9%E7%AE%A1%E7%90%86%E6%9A%82%E8%A1%8C%E8%A7%84%E5%AE%9A

食堂、浴室、洗衣房，公共活动场所等设施齐全。公寓附近设有开水房，必须免费供应开水。

3、室内配套设施有床、柜、桌、凳子；配备有漏电过载保护、照明及防火、防盗、防

鼠、防蝇等设施；每室配备 5 孔电源插座不少于 4个；配有带防护罩的电扇；上述设施的质

量应符合国家相关规定。

第四条 学校及公寓管理单位为学生提供住宿服务的，可向学生收取住宿费。学生应

按时主动交费，学校对贫困学生要按国家有关贫困生的政策执行。

第五条 财政资金建设的学生公寓住宿费标准为：普通中专住宿费每生每年 350 元，

高等学校普通学生公寓每生每年 500 元，条件较好的经核查审批后每生每年 800 元。

非财政资金新建的学生公寓，按照宿舍室内生均使用面积、内部设施条件等划分为三个

等级，每生每年住宿费标准分别是：一级 1200 元，二级 800 元，三级 600 元，下浮不限制，

未经批准不得上浮。非财政专项资金新建的学生公寓各等级收费标准、设施、服务条件除具

备学生公寓基本条件外，还必须达到下列条件：

一级标准：室内最多居住人数 4人，室内生均使用面积 4.5 平方米，配有电扇，生均配

套设施桌、凳、柜、书架。

二级标准：室内最多居住人数 6 人，室内生均使用面积 3平方米，配套设施 6 个柜、6

个桌位、4 个凳子、6 个书架（书架生均长度不低于 0.8 米）、电扇。对于 2002 年 6 月以前

投入使用的社会力量建学生公寓室内生均使用面积可适当下浮，最高不超过 10%。

三级标准：室内最多居住人数 8 人，室内生均使用面积 2平方米；配套设施桌、凳子、

书架、电扇、8个柜子。

第六条 学生公寓的条件设施明显高于普通标准、合理支出又过大的，由学校或有关

单位提出申请，审批部门从严把握，经验收后住宿费标准可适当上浮，但最高标准每生年不

超过 1200 元。

第七条 个别学校学生公寓在主要设施条件已基本达标，但标准较低、条件较差或服

务不到位的，审批部门可酌情按相应等级标准降低 50～100 元审批。

第八条 学生公寓等级和收费标准认定申报要求是：每年 5月底前，正式提出申请（校

内学生公寓由学校行文，校外学生公寓由学校或投资建设单位行文）报省物价局、省教育厅、

省财政厅，同时提交以下材料：

1、立项批文、土地使用权证、房屋竣工验收报告复印件（核查原件，个别手续暂时未

办结的可在验收前提供）。

2、建设资金来源证明，学生公寓分层平面图，各项管理制度，管理服务人员名单。

3、投资建设单位和物业管理单位的营业执照、组织机构代码证、税务登记证、资质等

级证书复印件（个人投资建设的，提交投资人身份证复印件）、与学校签订的入住合同复印

件（核查原件）等。

第九条 学生公寓等级和收费标准审批程序。省教育厅对申报材料进行初步审核，对材料

不全或不符合申报条件的，予以退还。对符合申报条件的学生公寓，由省物价局会同省教育

厅、财政厅综合考虑其设施条件、当地经济发展水平及学生承受能力等因素，进行实地核查，

审查合格的，由省物价局、财政厅、教育厅正式下文，逐栋楼进行批复。收费单位凭批准文

件，按照管理权限到物价部门办理《收费许可证》的有关手续。

收费未审批发文前学生已入住的，中专学校收费可暂按每生年 350 元，大专以上学校收

费可暂按每生年 500 住宿费标准预收，并告知学生，待审批发文后按批准的相应标准执行，

实行多退少补。

第十条 学生公寓内床上用品和日用品由学生自主采购，不得强制统一配备。学生自

愿由学校代购的物品，学校要采取集中招标采购的方式，不得加收任何费用；各种代购用品

的价格要向学生公开，接受学生和有关部门的监督，学生毕业后代购用品归学生个人所有。

购置、维护学校公共设施的费用不得变相向学生收取或摊派。

第十一条 学生缴纳住宿费后，不得再向学生收取假期住宿费、家具折旧费、冬季供

暖费、物业管理费、卫生清扫费、安全保卫及各类证、卡工本费、租金等费用。对寒、暑假

期间需要在学生公寓居住的学生，学生公寓管理单位可根据情况集中予以安排，但不得收取

规定之外的任何费用。

第十二条 大中专学校学生公寓住宿费按学年（或学期）收取，不得跨学年（或学期）

预收。住宿费收费标准按学生公寓住宿条件的变化执行相应的标准；在住宿条件不变的情况

下遇到收费政策调整时，收费标准实行“新生新办法，老生老办法”。

第十三条 学生公寓管理单位要加强对学生公寓设施的维护，保证公寓设施完好。学

生公寓名称、设施、住宿人数等有关情况如有变更，应按本规定重新进行申报。

第十四条 学生因故退学，住宿费应相应退还。具体退费政策按照我省现行有关退费

规定执行。

第十五条 加强学生公寓收费政策的宣传力度。收费前必须按管理权限到物价部门办

理《收费许可证》，亮证收费，并向学生开具合法的票据。收费标准应提前公示，严格按照

《教育收费公示制度》规定，长期在收费场所的醒目位置将学生公寓的等级、收费标准、批

准文号等内容进行公示，增加收费的透明度，确保公示内容合法、有效，自觉接受学生、家

长和社会的监督。

第十六条 物价、教育和财政部门要加强监督检查，对不经审批自定项目乱收费、自

行降低设施条件或擅自提高收费标准，要依法严肃查处。违规收取的费用一律退还学生，不

能退还的收缴财政，并对有关责任单位进行处罚。收费单位要自觉接受监督和检查。

第十七条 民办大中专学校（有民办办学许可证的学校）学生公寓收费标准，根据《河

北省民办教育收费管理办法》，参照上述相应的公寓设施条件，由学校报同级教育部门审核

后，报省物价局审批。

第十八条 大中专学校短期租用（一年以内）的公寓为学生提供住宿行为的，其收费

由省物价局按不高于学校同类公寓收费标准的原则，根据租赁费用及宿舍具体的设施条件核

定临时收费标准。

第十九条 本规定自下文之日起执行，以前文件与本规定相抵触的，按本规定执行。

http://code.fabao365.com/search/wd=%E6%94%B6%E8%B4%B9%E8%AE%B8%E5%8F%AF%E8%AF%81
http://code.fabao365.com/search/wd=%E6%94%B6%E8%B4%B9%E8%AE%B8%E5%8F%AF%E8%AF%81
http://code.fabao365.com/search/wd=%E6%95%99%E8%82%B2%E6%94%B6%E8%B4%B9%E5%85%AC%E7%A4%BA%E5%88%B6%E5%BA%A6
http://code.fabao365.com/search/wd=%E6%B2%B3%E5%8C%97%E7%9C%81%E6%B0%91%E5%8A%9E%E6%95%99%E8%82%B2%E6%94%B6%E8%B4%B9%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95
http://code.fabao365.com/search/wd=%E6%B2%B3%E5%8C%97%E7%9C%81%E6%B0%91%E5%8A%9E%E6%95%99%E8%82%B2%E6%94%B6%E8%B4%B9%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95